1

中共西北农林科技大学生命学院委员会文件

生命党〔2020〕3 号 签发人：刘卫军

关于做好 2020 年上半年教职工

政治理论学习的通知

各系、室、中心：

为进一步提高教职工思想政治素质和理论水平，为推进学

校改革发展，加快“双一流”建设提供强有力的思想保证和精

神动力，结合疫情防控和学校实际，现就做好 2020 年上半年

教职工政治理论学习工作的有关事宜通知如下。

一、总体要求

深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，持续推动

学习往深里走、往心里走、往实里走，为全面贯彻党的教育方

针，落实学校“12345”发展思路，全面提升学校治理体系和治

理能力，打赢校园疫情防控阻击战，加快世界一流农业大学建

2

设提供坚强思想保证和政治保证。

二、学习内容

1. 持续深入学习党的十九届四中全会精神

学习参考资料：习近平总书记在全会上的重要讲话，全会

通过的《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度、推

进国家治理体系和治理能力现代化若干重大问题的决定》，人民

日报关于学习贯彻全会精神的系列评论等。

2. 习近平总书记关于做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作的重要讲话，以及重要指示批示精神和有关法律法规

学习参考资料：习近平总书记在 2 月 3 日、2 月 10 日、2

月 12 日、2 月 26 日中央政治局常委会会议上关于做好疫情防

控工作的的重要讲话，习近平总书记在 2 月 14 日中央全面深化

改革委员会第十二次会议上的重要讲话精神，习近平总书记 2

月 23 日在统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作部

署会议上的重要讲话等。全国普法办编辑的《新型冠状病毒肺

炎疫情防控有关法律法规汇编》。

3. 2020 年全国“两会”精神

学习参考资料：国务院总理李克强在会上作的《政府工作

报告》等。

3

4. 2020 年中央 11 号文件

学习参考资料：中共中央、国务院《关于抓好“三农”领

域重点工作确保如期实现全面小康的意见》等。

5. 新时代爱国主义教育有关内容

学习参考资料：中办、国办印发的《新时代爱国主义教育

实施纲要》，教育部党组印发的《教育系统关于学习宣传贯彻落

实〈新时代爱国主义教育实施纲要〉的工作方案》等。

6. 师德师风建设有关内容

学习参考资料：教育部等七部门印发《关于加强和改进新

时代师德师风建设的意见》《新时代高校教师职业行为十项准

则》等。

7. 党的民族宗教工作政策和法规

学习参考资料：党委统战部编印的《宗教工作知识手册》

等。

8. 维护学校稳定安全有关规定和知识

学习参考资料：由学校稳定安全工作领导小组办公室统一

编印、配发。

9. 关于规范高等学校 SCI 论文相关指标使用树立正确评

价导向的若干意见

4

学习参考资料：教育部、科技部《关于规范高等学校 SCI

论文相关指标使用 树立正确评价导向的若干意见》等。

10. 学校 2020 年工作要点和校领导讲话

学习参考资料：《西北农林科技大学 2020 年工作要点》和

《西北农林科技大学 2020 年党建工作计划》。校党委书记李兴

旺、校长吴普特有关讲话等。

11. 跟进学习其它有关内容。

三、有关要求

1. 加强组织领导。各系（室）、中心、所要严格落实教职

工政治理论学习制度，把加强教职工政治理论学习作为教职工

思想政治工作的重要内容，结合单位实际进一步细化政治理论

学习的措施和办法，切实把学院要求、单位计划和支部自选环

节等有机结合起来，认真组织开展理论学习，确保学习全覆盖。

2. 创新方法手段。要在保证做好疫情防控工作的基础上，

密切联系教学科研等工作实际，不断改进学习方式和手段，拓

展学习载体，依托学习强国 APP、微信、QQ 等信息平台和手段

开展学习，3 月 4 日，各单位按照要求开展网上政治理论学习，

确保每周三政治理论学习，努力做到“抗疫不停学，充电不止

步”，不断增强政治理论学习的吸引力与感染力。

5

3. 提升学习效果。要通过政治理论学习讲好党带领人民

群众应对风险挑战的故事，讲好疫情防控中涌现出的英雄故事

和先进事迹，激发教师爱国之情、强国之志和报国之行。要坚

持学以致用，把理论学习与研究工作、解决问题有机结合起来，

通过理论学习武装头脑、指导实践、推动工作。

4. 做好督导检查。各系（室）、中心、所要切实抓好学习

计划和学习任务的部署落实，定期对教职工理论学习情况进行

督促检查，确保学习计划落地见效。学院将通过不定期抽查等

方式对各系（室）、中心、所教职工政治理论学习情况进行监督

检查。

生命学院党委

2020 年 2 月 29 日

抄送：党委组织部

生命学院党政办公室 2020 年 02 月 29 日印发